проект

Совет города Зеленодольска

РЕШЕНИЕ

«____» ___________ 201__ года                                                                        № _____

	«О налоге на имущество физических лиц»

В соответствии с Главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет города Зеленодольска  решил:
1. Установить с 01.01.2017 г. налоговые ставки в размере:

1)  0,3% в отношении:
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 кв.м. и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства (для налогоплательщиков, имеющих более одного указанного объекта);
- жилых домов, жилых помещений (квартир, комнат);

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав в которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест.
2)  2%  в отношении:
- объектов налогообложения включенных в перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст.378.2 Налогового кодекса РФ
- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым п.10 ст.378.2
- объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых, превышает 300 миллионов рублей

3)  0,5% в отношении:
     - прочих объектов налогообложения.

2. Отменить с 01.01.2017 г. ранее принятые по налогу на имущество физических лиц:

- льготы,

- решения Совета города Зеленодольска в части,  противоречащей данному  решению.
3.  Установить льготу:

в виде освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц граждан, являющихся родителями или опекунами, у которых на иждивении находятся и проживают (зарегистрированы) с ними трое и более детей относящихся к:

1) несовершеннолетним (до 18 лет)
2) инвалидам
3) обучающимся (до 23 лет)

в отношении объекта проживания (регистрации) и одного гаража или машино-места.

Лицо имеющее право на налоговую льготу представляет в налоговый орган заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право на налоговую льготу.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Зеленодольская правда», а также разместить на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан в сети Интернет  (www.zelenоdolsk.tatarstan.ru).

Мэр города Зеленодольска,

председатель Совета

А.В. Тыгин
Пояснительная записка

к проекту Решения Совета города Зеленодольска

 «О налоге на имущество физических лиц»

Предлагаемый проект Решения Совета города Зеленодольска подготовлен в соответствии с Главой 32 «Налог на имущество физических лиц», Налогового кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

Проект решения предполагает выравнивание и стабилизацию социально-экономического положения города, в том числе наполнение бюджета и предоставление льгот для социальных слоев населения.

Ранее для расчета налоговых выплат использовалась инвентаризационная цена налогооблагаемых имущественных объектов, в которую обязательно входил износ, а также срок их эксплуатации, сегодня с этой целью используется кадастровая стоимость. Уплата налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости за 2015 год впервые осуществляется в текущем году.

Вносимые изменения предполагают:

1) изменение размеров налоговых ставок.

-  0,3% по жилью и гаражам;

-  0,5% по прочему имуществу.

- 2% по административно-деловым, торговым центрам и помещениям в них, торговым объектам, объектам общественного питания и бытового обслуживания.

2) сохранение и предоставление льгот для населения.

- федеральным законодательством сохранены все налоговые льготы для социальных категорий (пенсионеры, инвалиды, чернобыльцы, участники войн, военнослужащие и т.д.).

- установлены новые налоговые преференции.

Налоговая база будет снижена на налоговые вычеты. Независимо от количества объектов не будет облагаться налогом 50 кв. метров площади жилого дома, 20 кв. метров - квартиры, 10 кв. метров – комнаты.

Кроме того, в течение 4-х лет c момента введения налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости будет действовать понижающий коэффициент для более плавного перехода на новую систему (2015-0,2; 2016-0,4; 2017-0,6; 2018-0,8).

Также, в проекте Решения установлены налоговые льготы, предусматривающие освобождение от уплаты налога отдельных категорий граждан – родителей (опекунов), у которых на иждивении находятся и проживают с ними трое и более детей в отношении объекта проживания (регистрации) и одного гаража или машино-места.

Ожидаемое увеличение поступлений в бюджет по налогу на имущество физических лиц в условиях повышения налоговых ставок и предоставления льгот расчетно составит 12,1%.